1

证券代码：600330       证券简称：天通股份      公告编号：临 2023-031

天通控股股份有限公司

关于为子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：天通控股股份有限公司（以下简称“公司”）子公司天通

吉成机器技术有限公司（以下简称“天通吉成”）、天通精电新科技有限公司（以

下简称“天通精电”）、天通精美科技有限公司（以下简称“天通精美”）、天通（六

安）新材料有限公司（以下简称“天通六安”）、天通日进精密技术有限公司（以

下简称“天通日进”），非公司关联人。

●本次担保金额为 24,500 万元，其中本次为天通吉成担保 5,000 万元，已

实际为其提供的担保余额为 32,000 万元（未含本次担保）；为天通精电担保 8,000

万元，已实际为其提供的担保余额为 6,500 万元（未含本次担保）；为天通精美担

保 2,700 万元，已实际为其提供的担保余额为 1,000 万元（未含本次担保）；为天

通六安担保 3,300 万元，已实际为其提供的担保余额为 2,400 万元（未含本次担

保）；为天通日进担保 5,500 万元，已实际为其提供的担保余额为 7,000 万元（未

含本次担保）。

●本次担保没有反担保。

●对外担保逾期的累计数量为零。

●特别风险提示：被担保人天通精美、天通日进的资产负债率超过 70%，

请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

公司于近日与中国银行股份有限公司海宁支行（以下简称“中国银行”）、中

国农业银行股份有限公司嘉兴南湖支行和海宁市支行（以下简称“农业银行”）

2

签署了《最高额保证合同》，分别为天通吉成与中国银行发生的授信业务提供不

超过人民币 5,000 万元的连带责任保证担保，为天通精电、天通精美与农业银行

发生的授信业务提供不超过人民币 8,000 万元、2,700 万元的连带责任保证担保，

担保期限自 2023 年 5 月 26 日至 2024 年 5 月 25 日。

公司与汇丰银行(中国)有限公司合肥分行和杭州分行（以下简称“汇丰银行”）

签署了《保证书》，分别为天通六安、天通日进与汇丰银行发生的授信业务提供

不超过人民币 3,300 万元、5,500 万元的连带责任保证担保。担保期限自 2023 年

5 月 29 日至 2024 年 5 月 28 日。

上述担保均不存在反担保。

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

公司已分别于 2023 年 4 月 13 日、2023 年 5 月 8 日召开的八届二十七次董

事会及 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于 2023 年度对外担保额度预计的

议案》，同意公司 2023 年度为下属子公司提供担保的总额度不超过人民币

188,000 万元，控股子公司（含收购、新设控股子公司）之间可以按照相关规定

相互调剂使用担保额度，有效期限自公司 2022 年年度股东大会审议通过之日起

至公司下一年度审议年度对外担保额度预计的董事会或股东大会召开之日止。具

体内容详见公司于 2023 年 4 月 15 日披露的《关于 2023 年度对外担保额度预计

的公告》（公告编号：临 2023-019）。

截至本公告披露日，公司对天通吉成提供的担保余额为 37,000 万元，可用

担保额度为零；对天通精电提供的担保余额为 14,500 万元，可用担保额度为 5,500

万元；对天通精美提供的担保余额为 3,700 万元，可用担保额度为 4,300 万元；

对天通六安提供的担保余额为 5,700 万元，可用担保额度为 9,300 万元；对天通

日进提供的担保余额为 12,500 万元，可用担保额度为 27,500 万元。公司本次担

保未超过授权的担保额度。

二、被担保人基本情况

1、天通吉成机器技术有限公司

统一社会信用代码：91330481742902337N

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

3

住所：海宁市海宁经济开发区双联路 129 号

法定代表人：陈骝

注册资本：28499.6841 万元

成立日期：2002 年 9 月 30 日

经营范围：机电设备软件开发与应用、技术咨询服务；光通讯电子专用设备、

微电子专用设备、圆盘干燥机、其他环保设备、数控机床、工业自动化设备、模

具的制造、加工；精密机械加工；普通货运；节能环保技术开发、技术转让、技

术服务、技术咨询；尾气处理系统、污水处理系统、污泥处理系统的工程设计、

安装、施工；机电设备安装服务；经营本企业自产产品的出口业务和本企业生产

所需的机械设备、零配件、原辅材料及技术的进口业务（国家禁止或限制的除外；

涉及前置审批的除外）。（以上范围涉及资质的，凭有效资质证书经营）

与本公司的关系：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司。

最近一年及一期的主要财务数据：

单位：人民币万元

主要财务指标

2022 年 12 月 31 日

经天健会计师事务所（特殊

普通合伙）审计

2023 年 3 月 31 日

未经审计

资产总额 197,440.34 177,701.83

负债总额 91,356.08 70,091.73

净资产 106,084.27 107,610.10

资产负债率 46.27% 39.44%

 2022 年度 2023 年 1-3 月

营业收入 106,964.39 22,009.77

净利润 9,239.68 1,525.83

影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无。

2、天通精电新科技有限公司

统一社会信用代码：913304027844397902

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：嘉兴市南湖区亚太路 1 号

4

法定代表人：金雪晓

注册资本：22728 万元

成立日期：2006 年 1 月 28 日

经营范围：一般项目：电子产品销售；电子元器件制造；电子元器件批发；

光电子器件制造；光电子器件销售；通信设备制造；通讯设备销售；数字视频监

控系统制造；数字视频监控系统销售；移动终端设备制造；移动终端设备销售；

集成电路设计；集成电路制造；集成电路销售；集成电路芯片设计及服务；工业

控制计算机及系统制造；工业控制计算机及系统销售；计算机软硬件及外围设备

制造；信息安全设备制造；信息安全设备销售；信息技术咨询服务(除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：技术进出口；货物

进出口(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以审批结果为准)。

与本公司的关系：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司。

最近一年及一期的主要财务数据：

单位：人民币万元

主要财务指标

2022 年 12 月 31 日

经天健会计师事务所（特殊

普通合伙）审计

2023 年 3 月 31 日

未经审计

资产总额 88,464.35 81,042.83

负债总额 45,164.54 37,293.74

净资产 43,299.81 43,749.09

资产负债率 51.05% 46.02%

 2022 年度 2023 年 1-3 月

营业收入 94,316.98 17,620.12

净利润 4,798.90 449.28

影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无。

3、天通精美科技有限公司

统一社会信用代码：91330481MA2CXCP11F

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

5

住所：浙江省嘉兴市海宁市海宁经济开发区谷水路 306 号-A18

法定代表人：金雪晓

注册资本：5000 万元

成立日期：2019 年 10 月 17 日

经营范围：一般项目：电子产品销售；电子元器件制造；电子元器件批发；

光电子器件制造；通信设备制造；数字视频监控系统制造；数字视频监控系统销

售；移动终端设备制造；集成电路设计；集成电路制造；集成电路销售；集成电

路芯片设计及服务；工业控制计算机及系统制造；工业控制计算机及系统销售；

计算机软硬件及外围设备制造；信息技术咨询服务(除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：技术进出口；货物进出口(依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结

果为准)。

与本公司的关系：公司全资子公司天通精电持有其 100%的股权，为公司全

资孙公司。

最近一年及一期的主要财务数据：

单位：人民币万元

主要财务指标

2022 年 12 月 31 日

经天健会计师事务所（特殊

普通合伙）审计

2023 年 3 月 31 日

未经审计

资产总额 13,894.19 14,407.07

负债总额 12,450.31 13,412.21

净资产 1,443.88 994.86

资产负债率 89.61% 93.09%

 2022 年度 2023 年 1-3 月

营业收入 7,296.44 3,004.37

净利润 -2,210.88 -449.02

影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无。

4、天通（六安）新材料有限公司

统一社会信用代码：91341500563417045E

6

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：安徽省六安市裕安经济开发区金裕大道

法定代表人：芦筠

注册资本：16500 万元

成立日期： 2010 年 9 月 30 日

经营范围：磁性材料、电子元件、晶体硅太阳能电池片、高效 LED 照明用

蓝宝石基板材料、高效能逆变模块生产、销售及技术研发；太阳能光伏系统集成；

实业投资（房地产开发除外）；自营产品、原辅料、配件及技术进出口业务（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

与本公司的关系：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司。

最近一年及一期的主要财务数据：

单位：人民币万元

主要财务指标

2022 年 12 月 31 日

经天健会计师事务所（特殊

普通合伙）审计

2023 年 3 月 31 日

未经审计

资产总额 23,045.03 26,445.33

负债总额 13,293.29 13,069.08

净资产 9,751.74 13,376.25

资产负债率 57.68% 49.42%

 2022 年度 2023 年 1-3 月

营业收入 16,421.95 3,405.27

净利润 1,900.97 124.51

影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无。

5、天通日进精密技术有限公司

统一社会信用代码：9133048108947675XX

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：浙江省海宁经济开发区双联路 129 号 6 号楼

法定代表人：苏静洪

注册资本：12000 万元

7

成立日期：2014 年 1 月 10 日

经营范围：半导体材料专用设备的技术开发、制造和销售；新能源材料专用

设备的技术开发、制造、销售；电子工业专用设备的制造、销售；机电设备的软

件开发与应用、技术咨询与服务；从事各类商品及技术的进出口业务（国家限制

或禁止的除外；涉及前置审批的除外）。（上述经营范围不含国家规定禁止、限制

外商投资和许可经营的项目）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

与本公司的关系：公司全资子公司天通吉成持有其 100%的股权，为公司全

资孙公司。

最近一年及一期的主要财务数据：

单位：人民币万元

主要财务指标

2022 年 12 月 31 日

经天健会计师事务所（特殊

普通合伙）审计

2023 年 3 月 31 日

未经审计

资产总额 60,149.74 70,538.08

负债总额 43,761.68 53,219.65

净资产 16,388.06 17,318.43

资产负债率 72.75% 75.45%

 2022 年度 2023 年 1-3 月

营业收入 67,289.11 9,880.58

净利润 5,952.58 930.37

影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无。

三、协议的主要内容

（一）中国银行《最高额保证合同》主要内容

保证人：天通控股股份有限公司

债权人：中国银行股份有限公司海宁支行

债务人：天通吉成机器技术有限公司

1、保证范围：基于该主债权之本金所发生的利息（包括利息、复利、罚息）、

8

违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师费用、公

证费用、执行费用等）、因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费

用等。

2、保证额度有效期：2023 年 5 月 26 日至 2024 年 5 月 25 日。

3、最高债权额：人民币 5,000 万元。

4、保证方式：连带责任保证。

5、保证期间：本合同项下所担保的债务逐笔单独计算保证期间，各债务保

证期间为该笔债务履行期限届满之日起三年。在该保证期间内，债权人有权就所

涉主债权的全部或部分、多笔或单笔，一并或分别要求保证人承担保证责任。

（二）农业银行《最高额保证合同》主要内容

保证人：天通控股股份有限公司

债权人：中国农业银行股份有限公司嘉兴南湖支行、海宁市支行

债务人：天通精电新科技有限公司、天通精美科技有限公司

1、保证担保的范围：包括债务人在主合同项下应偿付的借款本金、利息、

罚息、复利、违约金、损害赔偿金、按《中华人民共和国民事诉讼法》有关规定

确定由债务人和担保人承担迟延履行债务利息和迟延履行金、保全保险费以及诉

讼（仲裁）费、律师费等债权人实现债权的一切费用。

2、保证额度有效期：2023 年 5 月 26 日至 2024 年 5 月 25 日。

3、最高债权额：天通精电为人民币 8,000 万元，天通精美为人民币 2,700 万

元。

4、保证方式：连带责任保证。

5、保证期间：为主合同约定债务履行期限届满之日起三年，每一主合同项

下的保证期间单独计算。主合同项下存在分期履行债务的，该主合同的保证期间

为最后一期债务履行期限届满之日起三年。商业汇票承兑、信用证和保函项下的

保证期间为债权人垫付款项之日起三年。商业汇票贴现的保证期间为贴现票据到

期之日起三年。债权人与债务人就主合同债务履行期限达成展期协议的，保证人

同意继续承担连带保证责任，保证期间自展期协议约定的债务履行期限届满之日

起三年。若发生法律法规或者主合同约定的事项，导致主合同债权被债权人宣布

提前到期的，保证期间自债权人确定的主合同债权提前到期之日起三年。

9

（三）汇丰银行《保证书》主要内容

保证人：天通控股股份有限公司

债权人：汇丰银行(中国)有限公司合肥分行、杭州分行

债务人：天通（六安）新材料有限公司、天通日进精密技术有限公司

1、担保范围：(1)客户在债权确定期间开始前或期间内产生并欠付银行的全

部金钱性和非金钱性义务及债务，无论该等债务为客户实际或者或有(以任何身

份，无论单独或与任何其他人士共同)欠付的债务，包括但不限于任何贷款、透

支、贸易、贴现或其他授信、衍生品交易、黄金或其他贵金属租借或其他任何交

易、文件或法律项下的该等义务及债务；(2)至银行收到付款之日该等义务和债务

上(于索赔或判决前和索赔或判决后)产生的利息(包括违约利息)；(3)因客户未能

履行该等义务或债务而造成的损害赔偿、违约赔偿或其他赔偿，或因终止履行据

以产生该等义务和债务的任何合同或交易而应由客户支付的其他金额；(4)在全

额补偿的基础上银行执行本保证书产生的支出(包括律师费)。

2、最高债务金额：天通六安为人民币 3,300 万元，天通日进为人民币 5,500

万元。

3、保证方式：连带责任保证。

4、保证期间：自保证书签署之日起 12 个月。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司为子公司提供担保的余额为 89,400 万元（含本次

担保），占公司最近一期（2022 年度）经审计净资产的 11.47%。公司未对控股股

东和实际控制人及其关联人提供担保。公司不存在逾期担保情形。

特此公告。

天通控股股份有限公司董事会

2023 年 5 月 30 日